
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  11 GIUGNO 2024

n. 156/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Approvazione della proposta di rendiconto e relativa documentazione di 
accompagnamento delle spese a saldo sostenute relativamente alla gestione del parco 
gatti comunale di via Resega e delle colonie feline in Borgomanero (No) per il 
periodo dal 1° maggio al 31 dicembre 2023 - Beneficiario: ENPA - Ente Nazionale 
Protezione Animali.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 11/06/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilan-

cio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecu-

tivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Richiamate: 

- la determina dirigenziale n. 131/SU del 2/04/2023 con la quale si affidava in gestione, con 

procedura ai sensi art. 1 comma 2 Legge 120/2020, il parco gatti comunale di via Resega in 

Borgomanero (No) all’associazione “ENPA – Ente Nazionale Protezione Animali” di Roma, la 

quale si avvale della Sezione di Novara operante sul territorio, per il periodo dal 1° maggio al 31 

dicembre 2023; 

- la convenzione tra i Comune e l’associazione sopra menzionata, sottoscritta in data 04/07/2023 

per la gestione del parco gatti comunale di via Resega in Borgomanero (No) per il periodo dal 

dal 1° maggio al 31 dicembre 2023; 

Dato atto che, all’art. 7 della convenzione, è prevista l’erogazione, quale parziale copertura dei 

costi relativi alla gestione del parco gatti comunale di via Resega e delle colonie feline censite e 

poste sul territorio comunale di Borgomanero per il periodo dal 1° maggio al 31 dicembre 2023 di 

un contributo annuo pari ad € 11.173,33 da liquidare in quote così suddivise: 

 1ª quota di € 7.000,00 quale acconto per il 2023; 

 2ª quota di € 4.173,33 (saldo 2023 gestione dal 1° maggio al 31 dicembre 2023), dietro 

presentazione della documentazione di rendicontazione della gestione relativa a tale periodo. 

Considerato che, con atto di liquidazione n. 270/2023 del 07/07/2023, è stato liquidato l’acconto di 

€ 7.000,00 per il periodo dal 1° maggio al 31 dicembre 2023.  

Acquisita quindi agli atti ed esaminata la documentazione di rendiconto relativa al periodo dal 1° 

maggio 2022 al 30 aprile 2023, depositata agli atti d’ufficio e corredata dalle relative fatture, 

trasmessa dall’ENPA – Ente Nazionale Protezione Animali, così pervenuta: 

 prot. n. 00020781/2024 del 09/05/2024 contenente il riepilogo delle fatture relative a spese 

veterinarie, acquisto medicinali, cibo e materiale vario (sabbia lettiere, guanti, disinfettanti, ecc.) 

nonché il registro del parco gatti; 

 prot. n. 0025270/2024 del 04/06/2024 contenente la relazione relativa al periodo di gestione;  

 email del 03/06/2024 contenete le fatture e note spese di cui al riepilogo sopra menzionato, per 

un totale di € 16.176,45; 

 il bilancio dell’ENPA pubblicato sul sito ufficiale dell’Ente. 

Verificato che i contenuti delle relazioni sul parco gatti comunale di via Resega in Borgomanero 

(No) nonché dei documenti di bilancio e dettaglio costi corrispondono a quanto previsto dalla 

convenzione in essere per la gestione della struttura di che trattasi. 

Preso atto che l’associazione, durante il periodo dal 1° maggio al 31 dicembre 2023, ha presentato 

la documentazione di cui alla convenzione, riguardante l’aggiornamento delle attrezzature, i 

volontari prestanti servizio presso il parco gatti di Borgomanero, il database contenente gli ingressi 

(catture e/o ritrovamenti) e le uscite (adozioni) degli animali dal parco nonché le relazioni 

periodiche del medico veterinario convenzionato. 



 

 

Dato atto che è quindi possibile, a fronte della presentazione della documentazione sopra citata, 

procedere alla liquidazione del saldo del contributo, quale finanziamento a parziale copertura dei 

costi relativi alla gestione del parco gatti comunale di via Resega e delle colonie feline censite e 

poste sul territorio comunale di Borgomanero per il periodo dal 1° maggio al 31 dicembre 2023 pari 

ad € 4.173,33. 

Considerato che il suddetto saldo sarà liquidato con apposito atto. 

Vista la disponibilità di bilancio, 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento che qui si richiamano integralmente; 

2. di approvare la proposta di rendiconto e la relativa documentazione di accompagnamento, 

depositata agli atti d’ufficio, trasmessa dall’ENPA – Ente Nazionale Protezione Animali 

riguardante le spese sostenute relativamente alla gestione del parco gatti comunale di via Resega 

in Borgomanero (No) e delle colonie feline sul territorio comunale per il periodo dal 1° maggio 

al 31 dicembre 2023, composto dal bilancio, dal dettaglio costi e dalle relazioni relative 

all’operato dell’associazione durante il periodo indicato nonché dalle fatture delle spese 

sostenute, funzionale alla liquidazione della quota di € 4.173,33 quale rata a saldo del contributo 

previsto per il periodo dal 1° maggio al 31 dicembre 2023; 

3. di procedere alla liquidazione della quota di € 4.173,33 quale rata a saldo del contributo previsto 

per il periodo dal 1° maggio al 31 dicembre 2023 attraverso apposito atto amministrativo. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci, istruttore geometra. 

Area Tecnica – Lavori Pubblici – Ufficio Ambiente Edilizia Scolastica Sportiva 


